APROVADcMLJ
3ç;) t -

PRESIDENTE

IL

CRISTINA FERREIRA ALVES
P--vS

r'ónaIdo Martins Alves
10SECRETÁRIQ

CÂMARA MUNICIPAL

DE GUARAMIRANGA - CE
PODER LEGISLATIVO, O PODER DO POVO

PROJETO DE LEI N° 016/2021

"INSTITUI O DIA 04 DE OUTUBRO DE CADA ANO
COMO FERIADO MUNICIPAL EM HOMENAGEM
AO DIA DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS."

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE GUARAMIRANGA Estado do Ceará, no uso das suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Guaramiranga aprovou e a Prefeita sanciona e promulga

a seguinte Lei:

Art. l - Fica instituído a data de 04 de outubro como feriado no município de Guaramiranga pelo dia de
"São Francisco de Assis".

Art. 2° - A referida data passa a integrar o calendário oficial do município.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Guaramiranga, 01 de outubro de 2021.

ENI Q 1
pRF~D7C

CÂA CJALÓE

RECEBIDO EM: Lll4..
poisâv. Øjj'}1»-

VEREADORA PDT

J030 C3nos iexira air.
PRESIDENTE

Rua Raimundo Nonato da Costa, NQ 021 Centro, Guaramiranga - CNPJ: 74.128.646/0001-95 - CEP: 62.766-000

Fone (85) 3321.1448 - E-mail:camara.guaramiranga@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL

DE GUARAMIRANGA - CE
PODER LEGISLATIVO, O PODER DO POVO

JUSTIFICATIVA

O Projeto homenageia São Francisco de Assis, um dos santos mais admirados pela

comunidade católica romana. Padroeiro dos animais e da natureza, também conhecido por ser

o santo dos pobres. Prestamos nossa homenagem ao Santo instituindo no calendário da Cidade, o

dia 4 de outubro a sua comemoração do Co Padroeiro do município que após uma grande

sondagem foi escolhida Guaramiranga para instalação da casa de formação de ordem Franciscana

que desde então foi surgido de um projeto da Cúria Geral na qual desejava promover o

desenvolvimento das missões capuchinhas do Norte do Brasil. Frei Bernardino de Désio chega a

Fortaleza dia 19 de janeiro de 1934 e junto trouxe um caminhão cheio de material para começar a

terraplanagem e toda a perfuração de poços. Após a visita do Superior Regular, Frei Bernardino

de Mornico chega Frei Constâncio para benzer, a pedra Fundamental, e em 22 de outubro do ano

de 1934 começa a construção sob direção de Frei Bernardino de Désio. Para alegria da Ordem

Capuchinha no Brasil, em 18 de dezembro de 1935, é terminada a construção do convento dando

início a nova Fraternidade.

Francisco nasceu na cidade de Assis, na Itália, em 3 de julho de 1182. Filho de Pietro

Bernadone e Pica Bourlemont, o jovem, cujo nome de batismo era Giovauni di Pietro di

Bernardoni, aproveitou sua infância e adolescência desfrutando da riqueza e esbanjando vaidade.

No entanto, ao participar como soldado da guerra entre as cidades de Assis e Peruggia, ele foi

capturado e, um ano depois, foi resgatado e ficou doente. Ele ainda tentou regressar ao exército,

mas teve um sonho que transformou a sua vida. No sonho, uma voz disse-lhe para "servir ao amor

e ao Servo". Foi então que Francisco de Assis abandonou toda a vida de riquezas e luxo para

"desposar a Senhora Pobreza", e começou a meditar em cavernas e igrejas abandonadas. Num

desses momentos, ele recebeu uma visão, que pedia que sua igreja fosse reconstruída. Assim, começou

por aquelas ruínas e atraiu um grande número de jovens que desejavam seguir seus passos. A fim

de meditar melhor sobre o mistério do nascimento de Cristo, São Francisco de Assis teria feito

figuras representando São José, a Virgem Maria e Jesus, construindo o primeiro presépio, que se

Rua Raimundo Nonato da Costa, NQ 021 Centro, Guaramiranga - CNPJ: 74.128.646/0001-95 - CEP: 62.766-000

Fone (85) 3321.1448 - E-mail:camara.guaramiranga@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL

DE GUARAMIRANGA - CE
PODER LEGI SLATI VO, O PODER DO POVO

tornou tão popular no Natal. Mais tarde, em 1224, enquanto meditava no Monte Alverne, São

Francisco recebeu os estigmas de Cristo. Os estigmas são as marcas das feridas de Jesus Cristo que

aparecem no corpo de algumas pessoas. São Francisco de Assis faleceu no dia 3 de outubro de 1226

e foi sepultado na Igreja de São Jorge, na cidade de Assis, na Itália. Após dois anos da sua morte,

Sã Francisco de Assis foi canonizado pelo Papa Gregório IX (1145-1241). Esta terá sido uma das

canonizações mais rápidas da História da Igreja.

Diante da importância do significado deste projeto, espero contar com o apoio dos ilustres

pares no sentido de que seja aprovada a matéria proposta.

Rua Raimundo Nonato da Costa, N2  021 Centro, Guaramiranga - CNPJ: 74.128.646/0001-95 - CEP: 62.766-000

Fone (85) 3321.1448 - E-maiI:camara.guaramirangagmaiI.com